

---

# ***Butler - Richard I/S***

Bispensgade 9, 1., 9000 Aalborg

## **Årsrapport for 2016/17**

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

---

CVR-nr. 25 71 42 29



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Virksomhedsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 8

Balance 30. april 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 12

Noter til årsregnskabet 13

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomheden

Butler - Richard I/S  
Bispensgade 9, 1.  
9000 Aalborg

Telefon: 96 32 16 67

CVR-nr.: 25 71 42 29

Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april

Regnskabsår: 17. regnskabsår

Hjemstedskommune: Aalborg

## Koncernregnskab

Virksomheden indgår i koncernregnskabet for HWAP A/S (Aalborg, Danmark).

## Ledelse

Helle Wagner Pedersen

## Interessenter

SWAP XVIII ApS  
SWAP XXI ApS

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Skelagervej 1A  
9000 Aalborg

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan virksomhedens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	10.582	10.736	21.523	23.459	24.787
Resultat før finansielle poster	-23.038	-15.125	-3.953	-4.131	-2.970
Resultat af finansielle poster	-703	-401	-78	80	29
Årets resultat	-23.742	-15.525	-4.031	-4.051	-2.941
<b>Balance</b>					
Balancesum	27.827	48.705	49.622	50.499	53.847
Egenkapital	-17.210	1.532	17.057	21.042	24.875
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-9.522	-15.601	2.576	3.566	971
- investeringsaktivitet	8.827	-4.298	-3.736	-5.290	-3.650
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.542	-3.304	-3.339	-5.398	-3.663
- finansieringsaktivitet	5.015	8.328	1.412	1.724	706
Årets forskydning i likvider	4.320	-11.571	252	0	-1.973
Antal medarbejdere	67	64	68	76	78
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-82,8%	-31,1%	-8,0%	-8,2%	-5,5%
Soliditetsgrad	-61,8%	3,1%	34,4%	41,7%	46,2%
Forrentning af egenkapital	0,0%	-167,0%	-21,2%	-17,6%	-10,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens hovedaktivitet har i lighed med tidligere år været at drive detailhandelsvirksomhed inden for beklædningsbranchen.

## Udvikling i året

Virksomhedens resultatopgørelse for 2016/17 udviser et underskud på DKK 23.741.513, og virksomhedens balance pr. 30. april 2017 udviser en negativ egenkapital på DKK 17.209.760.

Ledelsen anser resultatet af årets drift som stærkt utilfredsstillende.

Resultat er kraftigt påvirket af nedlukninger af urentable butikker, tilpasning af organisationen og frasalg af ikke kernevirksomhed. Derudover er der hensat til yderligere nedlukninger i det kommende år, som alle er under eksekvering.

Årets resultat har resulteret i, at ledelsen har valgt at tilknytte et advisorboard med hhv. brancherelevant- og økonomisk erfaring.

Ledelsen forventer et forbedret resultat for næste år i størrelsesorden minus DKK 6 mio. som en konsekvens af ledelsens forsættende arbejde med at tilpasse- og fremtidssikre virksomhedens aktiviteter. Næste års resultat er afhængig af en opnåelse af den budgetteret omsætning og bruttoavance. Dette skal ske ved at gennemføre den tilpasning af virksomheden, som ledelsen har påbegyndt.

## Kapitalberedskabet

Ejerkredsen har givet tilsagn om at understøtte likviditeten i det kommende år, samt givet tilsagn om at reetablere egenkapitalen, i det omfang det er nødvendigt.

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Begivenheder efter balancedagen

Virksomheden har efter statusdagen fået tilført yderligere kapital fra ejerkredsen, hvilket sikrer likviditet til den fremtidige drift.

## Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>10.582.261</b>	<b>10.736.001</b>
Personaleomkostninger	2	-22.962.069	-20.509.156
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-4.572.301	-4.957.370
Andre driftsomkostninger		-6.085.919	-394.025
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-23.038.028</b>	<b>-15.124.550</b>
Finansielle indtægter	4	288.267	270.722
Finansielle omkostninger	5	-991.752	-671.431
<b>Årets resultat</b>		<b>-23.741.513</b>	<b>-15.525.259</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Mellemregning med interessenter		-23.741.513	-15.525.259
		<b>-23.741.513</b>	<b>-15.525.259</b>

# Balance 30. april

## Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Lejemålsrettigheder		1.794.333	2.298.333
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b>1.794.333</b>	<b>2.298.333</b>
Grunde og bygninger		0	12.192.051
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.784.621	4.375.341
Indretning af lejede lokaler		2.565.596	4.985.377
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b>5.350.217</b>	<b>21.552.769</b>
Andre tilgodehavender		1.871.727	2.303.227
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	8	<b>1.871.727</b>	<b>2.303.227</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>9.016.277</b>	<b>26.154.329</b>
<b>Varebeholdninger</b>	9	<b>15.991.060</b>	<b>19.237.915</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		448.252	423.211
Andre tilgodehavender		939.484	1.251.778
Periodeafgrænsningsposter	10	1.338.242	1.534.992
<b>Tilgodehavender</b>		<b>2.725.978</b>	<b>3.209.981</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>93.391</b>	<b>103.212</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>18.810.429</b>	<b>22.551.108</b>
<b>Aktiver</b>		<b>27.826.706</b>	<b>48.705.437</b>

# Balance 30. april

## Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Grundkapital		19.767.000	19.767.000
Mellemregning med interessenter		-36.976.760	-18.235.248
<b>Egenkapital</b>		<b>-17.209.760</b>	<b>1.531.752</b>
Andre hensættelser	11	2.555.291	119.000
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>2.555.291</b>	<b>119.000</b>
Gæld til realkreditinstitutter		0	6.451.896
Gæld til tilknyttede virksomheder		27.937.192	21.059.515
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>27.937.192</b>	<b>27.511.411</b>
Gæld til realkreditinstitutter	12	0	410.913
Kreditinstitutter		6.620.102	10.950.384
Modtagne forudbetalinger fra kunder		791.649	859.459
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.244.096	4.310.862
Anden gæld		2.674.136	2.715.918
Periodeafgrænsningsposter	13	214.000	295.738
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>14.543.983</b>	<b>19.543.274</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>42.481.175</b>	<b>47.054.685</b>
<b>Passiver</b>		<b>27.826.706</b>	<b>48.705.437</b>
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Anvendt regnskabspraksis	17		

## Egenkapitalopgørelse

	Grundkapital	Mellemregning med interessenter	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. maj	19.767.000	-18.235.247	1.531.753
Kontant kapitalforhøjelse	0	5.000.000	5.000.000
Årets resultat	0	-23.741.513	-23.741.513
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>19.767.000</b>	<b>-36.976.760</b>	<b>-17.209.760</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Årets resultat		-23.741.513	-15.525.259
Reguleringer	15	9.014.149	5.633.104
Ændring i driftskapital	16	5.909.055	-5.307.942
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-8.818.309</b>	<b>-15.200.097</b>
Renteindbetalinger og lignende		288.267	270.722
Renteudbetalinger og lignende		-991.752	-671.431
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-9.521.794</b>	<b>-15.600.806</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-1.900.000
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.542.121	-3.304.332
Salg af materielle anlægsaktiver		9.938.007	0
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		431.500	906.283
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>8.827.386</b>	<b>-4.298.049</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-6.862.808	-408.490
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-12.322.688
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		6.877.677	21.059.515
Indbetaling fra interessenter		5.000.000	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>5.014.869</b>	<b>8.328.337</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>4.320.461</b>	<b>-11.570.518</b>
Likvider 1. maj		-10.847.172	723.346
<b>Likvider 30. april</b>		<b>-6.526.711</b>	<b>-10.847.172</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		93.391	103.212
Kassekredit		-6.620.102	-10.950.384
<b>Likvider 30. april</b>		<b>-6.526.711</b>	<b>-10.847.172</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1 Going concern

Som følge af at interessentskabets kapitalberedskab, for regnskabsåret 2017/18 er forhandlet på plads, herunder kreditfaciliteter hos virksomhedens bankforbindelser, er årsregnskabet er aflagt under forudsætning om fortsat drift. Ledelsens vurdering heraf er baseret på, at selskabet disponerer over et tilstrækkeligt likviditetsberedskab til finansiering af drift og investering, samt betaling af forpligtelser.

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	20.778.210	18.484.995
Pensioner	1.187.466	1.064.238
Andre omkostninger til social sikring	996.393	959.923
	<b>22.962.069</b>	<b>20.509.156</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>67</b>	<b>64</b>

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

## 3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	480.000	480.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	4.092.301	4.477.370
	<b>4.572.301</b>	<b>4.957.370</b>
Lejemålsrettigheder	480.000	480.000
Bygninger	303.256	303.256
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.934.746	1.988.306
Indretning af lejede lokaler	1.854.299	2.185.808
	<b>4.572.301</b>	<b>4.957.370</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	288.267	270.722
	<u>288.267</u>	<u>270.722</u>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	593.192	167.216
Andre finansielle omkostninger	391.692	480.706
Valutakurstab	6.868	23.509
	<u>991.752</u>	<u>671.431</u>
<b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		Lejemålsrettig- heder
		DKK
Kostpris 1. maj		4.920.000
Kostpris 30. april		4.920.000
Ned- og afskrivninger 1. maj		2.621.667
Årets nedskrivninger		24.000
Årets afskrivninger		480.000
Ned- og afskrivninger 30. april		3.125.667
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>		<u>1.794.333</u>
Afskrives over		<u>5-10 år</u>

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	16.468.151	16.423.905	17.176.931
Tilgang i årets løb	0	1.134.320	407.800
Afgang i årets løb	-16.468.151	-820.522	-1.090.259
Kostpris 30. april	0	16.737.703	16.494.472
Ned- og afskrivninger 1. maj	4.276.100	12.048.564	12.191.554
Årets nedskrivninger	0	623.000	786.000
Årets afskrivninger	303.256	1.934.746	1.854.299
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-4.579.356	-653.228	-902.977
Ned- og afskrivninger 30. april	0	13.953.082	13.928.876
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>0</b>	<b>2.784.621</b>	<b>2.565.596</b>
Afskrives over	50 år	3-5 år	5-10 år

## 8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender
	DKK
Kostpris 1. maj	2.303.227
Afgang i årets løb	-431.500
Kostpris 30. april	1.871.727
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b>1.871.727</b>

## 9 Varebeholdninger

	2017	2016
	DKK	DKK
Handelsvarer	15.865.070	18.801.340
Forudbetaling for varer	125.990	436.575
	<b>15.991.060</b>	<b>19.237.915</b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## 11 Andre hensættelser

Andre hensættelser vedrører tabsgivende kontrakter og genetablering af lejemål, hvor selskabet er forpligtet til at betale husleje eller omkostninger til reetablering af fraflyttede lejemål.

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
Andre hensættelser	2.555.291	119.000
	<u><b>2.555.291</b></u>	<u><b>119.000</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2017</u> DKK	<u>2016</u> DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	0	4.795.434
Mellem 1 og 5 år	0	1.656.462
Langfristet del	<u>0</u>	<u>6.451.896</u>
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>410.913</u>
	<b>0</b>	<b>6.862.809</b>
<b>Gæld til tilknyttede virksomheder</b>		
Mellem 1 og 5 år	<u>27.937.192</u>	<u>21.059.515</u>
Langfristet del	<u>27.937.192</u>	<u>21.059.515</u>
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>27.937.192</b>	<b>21.059.515</b>

## 13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## Noter til årsregnskabet

	2017 DKK	2016 DKK
<b>14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	0	12.192.051
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Spar Nord Bank A/S: Virksomheden har over for udlejer stillet anfordringsbankgaranti	809.208	1.055.626
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	113.538	74.520
Mellem 1 og 5 år	125.321	37.260
	<b>238.859</b>	<b>111.780</b>
Virksomheden har indgået lejeforpligtelser, der i uopsigelighedsperioden mellem 6 og 18 måneder udgør	6.589.000	13.344.000
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Virksomheden har kautioneret for CMS Group I/S' gæld til kreditinstitutter der pr. 30. april 2017 omfatter gældsforpligtelser på TDKK 8.680.		
	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-288.267	-270.722
Finansielle omkostninger	991.752	671.431
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	6.877.664	5.232.395
Andre reguleringer	1.433.000	0
	<b>9.014.149</b>	<b>5.633.104</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	DKK	DKK
<b>16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	3.246.855	-533.413
Ændring i tilgodehavender	484.005	-104.803
Ændring i andre hensatte forpligtelser	2.436.291	119.000
Ændring i leverandører m.v.	-258.096	-4.788.726
	<u><b>5.909.055</b></u>	<u><b>-5.307.942</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Butler - Richard I/S for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå virksomheden.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Vareforbrug

Vareforbrug indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhengige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Interessentskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt, hvorfor interessentskabets aktuelle og udskudte skatter påhviler interessenterne. Der er således ikke afsat aktuel og udskudt skat i virksomhedens årsrapport.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet lejemålsrettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Lejemålsrettigheder afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5-10 år.

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

#### Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita på lejemål.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### **Egenkapital**

#### ***Mellemregning med interessenter***

Mellemregning med interessenterne indgår som en del af egenkapitalen og kan udbetales til interessenterne.

### **Hensatte forpligtelser**

Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

### Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

#### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

#### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

#### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra interessenterne.

#### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$